ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2025

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, inciso XVIII, do Regimento

Interno desta Casa, por meio da Resolução nº 1.578, de 19 de dezembro de 2012,

VOTO DE APLAUSO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luiz Inácio

Lula da Silva, em reconhecimento à expansão de órgãos e instituições federais

no Estado da Paraíba, a exemplo da abertura de novos campi do Instituto

Federal da Paraíba (IFPB), da reabertura de agências da Caixa Econômica

Federal e da retomada de serviços e programas federais voltados para a

população paraibana.

JUSTIFICATIVA

O Governo Federal, sob a liderança do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva,

tem promovido uma série de ações estratégicas que visam fortalecer a

presença do Estado na Paraíba, especialmente nas áreas da educação, do

sistema bancário público e da inclusão social.

A reestruturação e expansão da rede federal de ensino técnico, por meio

do Instituto Federal da Paraíba (IFPB), proporciona acesso qualificado à

educação gratuita, técnica e profissionalizante, atendendo diretamente às

demandas da juventude paraibana e ao desenvolvimento regional.

Além disso, a reabertura de agências da Caixa Econômica Federal em

municípios antes desassistidos representa um importante passo na

democratização do acesso a serviços bancários, crédito, habitação e

programas sociais, reafirmando o papel do banco público como agente de

inclusão e desenvolvimento.

Estas e outras ações, como a ampliação de serviços vinculados ao INSS e

22.899

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

ao Ministério do Desenvolvimento Social, demonstram o compromisso do

Governo Federal com a descentralização administrativa e a valorização das

regiões historicamente menos atendidas.

Por esses motivos, é justo e oportuno que esta Assembleia Legislativa

registre seu reconhecimento ao Presidente Lula por sua atuação em prol da

Paraíba, reforçando a presença do Estado e garantindo direitos fundamentais

à população.

João Pessoa, 28 de julho de 2025.